
COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo

******************************
CORSO UMBERTO I N.173, 90040 ROCCAMENA (PA)

Tel. 091/8469011 fax 091/8469027

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

n. 145      del 21-09-2021

Reg. gen. n. 446      del 23-09-2021

Oggetto: Aggiudicazione Provvisoria dei lavori di "Adeguamento antincendio
scuola primaria Luigi Pirandello".

Cig: 89078942AD

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

Il sottoscritto Geom. Francesco Foto è stato nominato R.U.P. con determinazione del Servizio

lavori pubblici e infrastrutture n. 12 del 15/02/2021 per il servizio di “Adeguamento
antincendio scuola primaria Luigi Pirandello” ai sensi dell’art 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e
ss.mm.ii., che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in
relazione al presente atto;
Il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha pubblicato l’avviso pubblico, n. 532

del 16-01-2020, per la concessione di contributi in favore di enti locali per l’adeguamento alla
normativa antincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico;
Il comune di Roccamena ha partecipato all’avviso di cui al punto precedente per accedere al

finanziamento relativo al progetto di adeguamento antincendio della scuola primaria Luigi
Pirandello;
Con Decreto n. 43 del 30 Giugno 2020, del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della

Ricerca, sono stati finanziati gli interventi finalizzati all’adeguamento alla normativa
antincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico, ammessi a partecipare all’avviso
succitato, nei limiti delle risorse disponibili;
I progetti ammessi al finanziamento di cui al Decreto n. 43 del 30/06/2020 sono elencati

nell’allegato A dello stesso decreto, nel quale il comune di Roccamena risulta aggiudicatario del
finanziamento di € 70.000,00, relativo all’intervento di “adeguamento antincendio della scuola
primaria Luigi Pirandello” – CUP: J66B2005580001, posizione utile in graduatoria n. 36;
Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 16/09/2021 è stato approvato il Progetto

Definitivo/Esecutivo redatto dall’Ing. Dario Oliveri;

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 446 del 23-09-2021 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1



Che ai sensi del comma 2 dell’articolo 2 del n. 43 del 30/06/2020 il comune beneficiario del

contributo è tenuto ad aggiudicare i lavori entro il 23 settembre 2021;
Con determinazione a contrarre n. 142 del 17/09/2021 è stata autorizzata l'assunzione di

impegno di spesa per l’Affidamento diretto ai sensi all’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge
120/2020, con RdO (Richiesta di Offerta) da svolgersi direttamente avvalendosi della
piattaforma della Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno Ecosviluppo
2000 Società Consortile a r.l. cui questo Comune aderisce, ad operatore economico, da
individuare nell’apposito elenco degli operatori economici - Esecutori lavori Pubblici – della
stessa piattaforma, per i lavori di “Adeguamento antincendio scuola primaria Luigi
Pirandello”, dell’importo di € 43.500,00, di cui € 40.670,22 soggetti a ribasso e € 2.829,78 per
costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%, attraverso un sistema di Gara
Telematica, a busta chiusa, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, c. 4, del
D.Lgs n.50/2016);
Con lettera di invito prot. n. 7584 del 17/09/2021 la ditta CADI DEI F.LLI MILASI SRL con P.

Iva 01025850809 è stata invitata a dimostrare i requisiti richiesti dalla stessa ed a presentare
offerta economica;
In data 20/09/2021 e quindi entro la data prevista dalla lettera di invito, la suddetta ditta ha

presentato, avvalendosi della piattaforma web della centrale unica di committenza istituita dal
consorzio ”Tirreno Ecosviluppo 2000“, la documentazione con la quale dimostra di avere i
requisiti richiesti, e l’offerta economica che consiste di un ribasso del 2,50 % sull’importo a base
di gara di  € 40.670,22 e quindi per un importo al netto del ribasso pari a € 39.653,46 oltre oneri
di sicurezza pari a  € 2.829,78 non soggetti a ribasso ed IVA con aliquota al 22% prevista per
legge;

per quanto sopra

Visto il DURC, della suddetta ditta, richiesto per via telematica dal quale si evince l’esito regolare;
Considerato che secondo quanto stabilito dall’art. 33, comma 1, del Dlgs. 50/2016 e s.m.i., la
proposta di aggiudicazione è sottoposta all’approvazione dell’organo comunale competente, e cioè
di questo Responsabile di Servizio;
Considerato che ai sensi dell’art. 32, comma 6, del citato D.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione
non equivale ad accettazione dell’offerta;
Considerato che nelle more dell’approvazione del redigendo bilancio di previsione esercizio
finanziario 2021, l’impegno di spesa è effettuato ai sensi dell’art. 163, comma 2, del D. Lgs. n.
267/2000;
Considerato che il presente atto è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti
attualmente vigenti;
Specificato che il predetto responsabile dell’istruttoria non versa in ipotesi di conflitto di interessi,
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (legge 190/2012);
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Vista la Legge 120/2021 e s.m.i.;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 446 del 23-09-2021 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 2



Viste le successive modifiche ed integrazioni ai superiori testi normativi.

PROPONE

 Per le motivazioni meglio espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente
trascritte:
Di Aggiudicare PROVVISORIAMENTE alla ditta CADI DEI F.LLI MILASI SRL con sede legale
in via Ciccarello n. 77 Reggio Calabria CAP 89132, P. Iva 01025850809, iscritto alla CC.I.AA di
Reggio Calabria al n°01025850809 pec: cadi@pec.cadi.it, con rappresentante legale Milasi Vincenzo,
nato a Reggio Calabria, il 23/07/1964, codice fiscale:MLSVCN64L23H224F, residente a Reggio
Calabria, viale Europa 76,  i lavori di “Adeguamento antincendio scuola primaria Luigi
Pirandello”, per l’importo di € 39.653,46 oltre oneri di sicurezza pari a  € 2.829,78 e oltre iva di €
9.346,31 per un totale complessivo di € 51.829,55;
L’aggiudicazione diverrà Efficace successivamente alla verifica dei requisiti di legge.

 Di sub impegnare a favore della ditta CADI DEI F.LLI MILASI SRL P. Iva 01025850809 la1.

somma di € 51.829,55 iva inclusa, finalizzata all’affidamento in argomento, somma che trova

imputazione sul capitolo di spesa n. 3154/9;

 Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli2.

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.lgs n. 267/2000, ha efficacia immediata dal

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziari;

 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio comunale e dell’estratto3.

nella sezione del sito web istituzionale dedicata;

 DI DISPORRE che i dati del presente provvedimento vengano pubblicati nella corrispondente4.

sezione, Amministrazione Trasparente, ai sensi D.lgs n. 33/2013 e successivamente anche nelle

modalità di cui all’art. 1, comma 32, L. n. 190/2012.

Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to Geom. Francesco Foto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

Vista la determina sindacale n. 4 del 04/01/2021 avente per oggetto INDIVIDUAZIONE E
NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE;
Presa in esame la superiore proposta di determinazione;
Ritenuta la medesima meritevole di accoglimento;

DETERMINA

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 446 del 23-09-2021 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 3

mailto:cadi@pec.cadi.it


Per le motivazioni espresse dal Responsabile Unico del Procedimento, che qui di seguito si
intendono richiamate:
Adottare integralmente la sopra indicata proposta.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Francesco Roppolo
(Sottoscritto con firma digitale)

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 446 del 23-09-2021 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 4


